Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Об утверждении Положения о проведении
технического осмотра транспортных средств
В целях реализации положений Закона Кыргызской Республики от 29 мая 2009 года № 178«Технический регламент Кыргызской Республики по безопасности наземных транспортных средств», для обеспечения прозрачности проведения технического осмотра транспортных средств,Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемоеПоложение о проведении   технического осмотра   транспортных средств.
2. Рекомендовать аккредитованным в соответствии с законодательством Кыргызской Республики диагностическим центрам  ежегодно обеспечивать качественное проведениетехнического осмотра  транспортных средствсогласно  утвержденному Положению.
3. Установить, что за подготовку и своевременное прохождение технического осмотра транспортных средств несут ответственность юридические и физическиелица - владельцы транспортных средств, подлежащих обязательному техническому осмотру.

4. Признать утратившими силу постановление Правительства Кыргызской Республикиот 12.03.2002 г. №135"Об утверждении Правил проведения государственного технического осмотра механических транспортных средств и прицепов".
5. Контроль заисполнением настоящего постановления возложить на отдел реального сектора и инфраструктуры Аппарата Правительства Кыргызской Республики в соответствии с пунктом 56 Регламента Правительства Кыргызской Республики, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 26 января 2011 года  № 28.
6. Настоящее постановление вступает в силу не ранее пятнадцати дней со дня опубликования.
Премьер-министр
Кыргызской Республики                                Ж. Сатыбалдиев

Проект

Утверждено
постановлением Правительства
Кыргызской Республики
Положение о проведении технического осмотра
транспортных средств
1. Общие положения
1.1. Положение о проведении  технического осмотра   транспортных средств (далее –Положение) является единым нормативным правовым актом,устанавливающим порядок проведения технического осмотра транспортных средств на территории Кыргызской Республики.
1.2. Настоящее Положение обязательно для всех юридических и физических лиц - владельцев транспортных средств, подлежащих техническому осмотру, также аккредитованных диагностических центров, проводящих технический осмотр (далее - ТО) транспортных средств.
1.3. Технический осмотр транспортных средств проводится аккредитованными в соответствии с законодательством Кыргызской Республики диагностическими центрами.

1.4. Основными задачами  ТО являются осуществление контроля за соответствием  конструкции транспортных средств установленным требованиям технических регламентов с целью обеспечения транспортных средств.
1.4.1. При проведении ТО проверяются параметры транспортных средств, определенные статьей 11 ЗаконаКыргызской Республики «Технический  регламент  по безопасности наземных транспортных средств»:
 - исправность и годность колес и шин, тормозной системы, системы рулевого управления
- исправность кабины персонала и салона для пассажиров, сидений и ремней безопасности, дверей, средств оказания первой медицинской помощи, аварийно-спасательных средств и оборудования, специального оборудования для перевозки детей и опасных грузов, средств защиты и выживания, а также аварийных процедурпредусмотренных для применения на данном наземном транспортном средстве;
- наличие средствпротивопожарной безопасности;
- исправность и отсутствие разрушений или повреждений  электрической, топливной, гидравлической, пневматической, газовой и любой другой системы;

-  исправность системы контроля или отображения и воспроизведения информации, а также наличие средств для обзора внешнего пространства во всех направлениях;
-исправность системы жизнеобеспечения в кабине и салоне для пассажиров, которые сохраняют нормальное физиологическое состояние персонала и пассажиров;
- исправность средств освещения и звуковой сигнализации;
- исправность средств, против несанкционированного использования;
- соответствие габаритов транспортных средств.
1.5.В соответствии с Законом Кыргызской Республики «Технический  регламент  по безопасности наземных транспортных средств»ТОподлежат:

-в обязательном порядке следующиеназемные транспортные  средства:
а) используемыев предпринимательской деятельности, в том числе по перевозке:
- пассажиров, в том числе легковые автомашины (такси);
- грузов;
- опасных грузов;
б) специальные и специализированные транспортные средства (автомобили скорой медицинской помощи, пожарные автомобили, автокраны, автолесовозы, автосамосвалы, автоцементовозы, автоэвакуаторы, транспортные средства для перевозки длинномерных грузов, тракторы сельскохозяйственные и лесохозяйственные, самоходные специальные технологические машины (СТМ) и транспортные средства для перевозки денежной выручки и ценных грузов);
- другие наземные транспортные средства проходят ТО в добровольном порядке.
1.6. Аккредитованные в соответствии с законодательством Кыргызской Республики диагностические центры обеспечивают размещение в сети Интернет и в удобном для ознакомления месте и виде в пункте технического осмотра актуальной информации о режиме работы пункта технического осмотра, информации о размерах платы за услуги по проведению технического осмотра, перечня документов, необходимых для прохождения технического осмотра транспортных средств.
2.Требования к диагностическим центрам

2.1. ТО транспортных средств проводится  диагностическими центрами, аккредитованными в установленном порядке.

Аккредитованные в соответствии с законодательством Кыргызской Республики диагностические центры должны быть оснащены необходимым контрольно-диагностическим  оборудованием, которое обеспечивает проверку транспортных средств на соответствие требованиям статьи 11 Закона Кыргызской Республики «Технический регламент по безопасности наземных транспортных средств»:
- стенд (мерную площадку) для диагностики технического состояния тормозной системы;

- прибор для проверки суммарного люфта в рулевом управлении;

- прибор (экран) для проверки регулировки светового пучка фар;

- прибор определения токсичности (дымности) отработанных газов двигателя;

- подъемники или смотровые ямы.

- имеющие необходимые   штаты квалифицированных, экспертов имеющих сертификаты и аттестованных (инженеров, механиков автомобильной специальности по диагностированию автотранспортных средств);

- необходимыми техническими документами в зависимости от марки и модели автотранспортных средств.

Аккредитованным в соответствии с законодательством Кыргызской Республики диагностическим центрам допускается область  аккредитации по отдельным видам (грузовой, легковой, специальный, пассажирский и т.д.) транспортных средств.
3. Порядок проведения технического осмотра
 наземных транспортных средств
3.1. Для проведения ТО транспортных средств, юридические  и физические лица, владельцы транспортных средств (далее заявитель):

- имеет право выбора диагностического центра для проведения ТО транспортных средств;

- подает заявку в диагностический центр;

-  предоставляет транспортные средства;

 - документ, удостоверяющий личность, свидетельство о регистрации;

-выплачивает стоимость работ по проведению ТО транспортных средств.
Заявитель, имеющий на балансе специальные транспортные средства (автокраны, гидроподъемники и другие виды механизмов) на шасси автомобилей, а также автотранспортные средства, осуществляющие перевозку опасных грузов, обязанперед началом проведения ТО провести поверку таких транспортных средств в подразделениях Государственной инспекции по технической и экологической безопасности при Правительстве Кыргызской Республики. С получением справки о пригодности к дальнейшей эксплуатации механизмов, установленных на шасси автомобилей, заявитель предоставляет их на ТО.
Заявитель,при оказании услуг или предпринимательской деятельности, несет ответственность в соответствии с законодательством Кыргызской Республики за эксплуатацию транспортных средств, не отвечающей обязательным требованиям технического регламента.
При возникновении разногласий с диагностическим центром при прохождении ТО транспортного средства заявитель обращается в апелляционную комиссию диагностического центра или   в орган по аккредитации, аккредитовавшим диагностический центр, с жалобами или апелляциями на неправомерные действия аккредитованногодиагностического центра в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.
Заявитель может обжаловать действия аккредитованного в соответствии с законодательством Кыргызской Республики диагностического центрав судебном порядке.

3.2.При проведении ТО, аккредитованный в соответствии с законодательством Кыргызской Республики диагностический центр:

-принимает заявку на проведение ТО транспортных средств;

-информирует заявителя о порядке проведения ТО транспортных средств;

-представляет заявителю утвержденный в установленном порядке прейскурант цен на работы по проведению ТО транспортных средств;

-проводит идентификацию транспортных средств, для этого   проверяет соответствие заводских номеров шасси и кузовов регистрационным данным в свидетельстве о регистрации транспортных средств, соответствие окраски автомобилей специального назначения, размещения на них световой и звуковой сигнализации;

- проверяет каждое транспортное средство на соответствиетребованийустановленных статьей 11Закона Кыргызской Республики «Техническийрегламент по безопасности наземных транспортных средств»,согласно методике, утвержденной в установленном порядке;
-каждая процедура ТО транспортных средств должна быть документально оформлена;

- проводит регистрацию транспортных средств, прошедших ТО транспортных средств.
3.3. Техническое состояние прицепов и полуприцепов проверяется как в составе автопоезда, так и в расцепленном состоянии (для контроля исправности тягово-сцепного устройства).

3.4. При обнаружении различий в регистрационных данных, подделки заводских номеров шасси (рамы) или кузова, записей в свидетельстве о регистрации транспортных средств,аккредитованный в соответствии с законодательством Кыргызской Республики диагностический центр должен уведомить уполномоченный государственный орган в сфере безопасности дорожного движения и отказывает в проведении ТО.
3.5.Транспортные средства, не отвечающие хотя бы одному из требований, считаются   не прошедшими ТО. Аккредитованный в соответствии с законодательством Кыргызской Республики диагностический центр возвращает транспортное средство владельцу с указанием о несоответствии требованиям Закона Кыргызской Республики «Технический  регламент  по безопасности наземных транспортных средств»для устранения несоответствий.
3.6. Результаты ТО транспортных средств оформляются актом в установленной диагностическим центром форме.

3.7. При положительных результатах ТО транспортных средств всвидетельстве о регистрации в разделе «особые отметки» транспортного средства, прошедшего ТО,  технический эксперт аккредитованного в соответствии с законодательством Кыргызской Республики диагностического центраставит подпись и заверяет ее штампом в соответствии с приложением  к настоящему Положению.
3.8. По результатам ТО аккредитованный в соответствии с законодательством Кыргызской Республики диагностический центр ведет реестр, прошедших ТО транспортных средств и представляет информацию за 6 месяцев, которая направляется в установленном порядке

- в уполномоченный государственный орган по техническому регулированию;
- в уполномоченный государственный орган в сфере безопасности дорожного движения.

3.9.Аккредитованный в соответствии с законодательством Кыргызской Республики диагностический центрнесет ответственность за правильность и соблюдение процедур проведения ТО транспортных средств в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.

Приложение 1
Штамп
о прохождении технического осмотра
транспортных средств
	Штамп имеет формупрямоугольника с размерами 55Х7 мм.Имеется сокращенная  надпись: «ДЦ» с указанием наименования и места нахождения Диагностического центра,«аттестат аккредитации №____»  и год прохождения технического осмотра «20___г»,  «Подпись».

Справка-обоснование

к проекту постановления Правительства Кыргызской Республики

Об утверждении Положения о проведении

технического осмотра транспортных средств
Законом Кыргызской Республики от 18 мая 2012 года №61 « О внесении изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики «Общий технический регламент Кыргызской Республики по безопасности наземных транспортных средств» (далее Закон) внесены изменения,  кардинально изменившие основы технического осмотра транспортных средств.

Во-первых, согласно абзацу первого статьи 10, техническому осмотру подлежат транспортные средства, используемые в предпринимательской деятельности, перевозящие грузы, опасные грузы, специальные средства и другие, все остальные транспортные средства проходят технический осмотр в добровольном порядке.
 Во–вторых, функции проведения технического осмотра  переданы аккредитованным в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке диагностическим центрам.

В целях реализации положений Закона, Министерством разработан проект постановления Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Положения по техническому осмотру транспортных средств». Данным проектом постановления Правительства Кыргызской Республики утверждаются правила проведения технического осмотра транспортных средств диагностическими центрами. Принятие данного проекта позволит обеспечить прозрачность проведения технического осмотра, снимет коррупционные схемы, которые существовали до настоящего времени в процессе проведения технического осмотра.

Проект Положения технического осмотра транспортных средств требует анализа регулятивного воздействия в соответствии с методикой, утвержденной Правительством, так как нормы данного проекта направлены на регулирование предпринимательской деятельности.
 Министр                                                                 Т.Сариев
ДЦ «…………»    г.Бишкек

Аттестат аккредитации №_____

Подпись________20____ г.

Министр_____________________Т.Сариев                           «_____»_______________2012 г.